UBND HUYỆN PHONG ĐIỀN
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 166 /PGDĐT
V/v tăng cường công tác Quản lý, sử dụng TBDH và tiêu hủy hóa chất hết hạn sử dụng.

	Phong Điền, ngày  8  tháng 6  năm 2015

Kính gửi :

- Các trường TH và THCS trên địa bàn;
Thực hiện Kết luận của Giám đốc Sở GD&ĐT tại Hội nghị tổng kết đợt kiểm tra công tác quản lý và sử dụng thiết bị dạy học trong nhà trường;

Thực hiện Công văn 907/SGDĐT-KHTC ngày 09 tháng 4 năm 2015 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc tiêu hủy hóa chất phục vụ dạy học hết hạn;

Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn các đơn vị trực thuộc về việc quản lý và sử dụng thiết bị dạy học trong nhà trường như sau:
1. Công tác quản lý và sử dụng thiết bị:

a) Giáo viên:

- Giáo viên là người chịu trách nhiệm chính trong việc sử dụng đồ dùng dạy học trong nhà trường. Có phòng, có thiết bị dạy học mà không sử dụng là vi phạm về quy chế chuyên môn, cả Hiệu trưởng và giáo viên phải chịu trách nhiệm.

- Có kế hoạch cụ thể về công tác sử dụng thiết bị dạy học (căn cứ vào nội dung phân phối chương trình để lập kế hoạch).
b) Tổ chuyên môn:

- Căn cứ vào kế hoạch sử dụng thiết bị dạy học của giáo viên để tổng hợp, lên kế hoạch sử dụng thiết bị dạy học của tổ (chú ý cần phân theo từng nhóm bộ môn để thuận tiện trong công tác quản lý)

c) Nhân viên thiết bị:

- Sắp xếp, phân loại TBDH theo khối lớp, theo học kỳ đảm bảo nguyên tắc “dễ tìm, dễ thấy, dễ lấy”.
- Nhân viên thiết bị căn cứ vào kế hoạch sử dụng thiết bị của giáo viên, các tổ chuyên môn để chuẩn bị sẵn các thiết bị, đồ dùng dạy học vào đầu mỗi tháng để giáo viên thuận tiện trong mượn, sử dụng và trả thiết bị trong các tiết học có sử dụng đồ dùng dạy học, các tiết có thí nghiệm biểu diễn và các tiết thực hành.
d) Hiệu trưởng:

- Hiệu trưởng là người chịu trách nhiệm chung. Hàng năm, căn cứ vào danh mục thiết bị tối thiểu theo quy định, tham mưu các cấp có thẩm quyền trang cấp, bổ sung thiết bị cho phù hợp. Có phòng, mà không có thiết bị dạy học đó là lỗi của các cấp quản lý.

- Phân công trách nhiệm, quyền hạn cho Phó Hiệu trưởng, giáo viên và nhân viên thiết bị trong công tác quản lý, sử dụng thiết bị dạy học.

- Quản lý kế hoạch công tác sử dụng thiết bị dạy học của các tổ chuyên môn, giáo viên và theo dõi việc sử dụng thiết bị dạy học của giáo viên.

e) Nhà trường:

- Có cơ chế, trách nhiệm rõ ràng của các cá nhân, tổ chức trong việc quản lý và khai thác, sử dụng thiết bị trong nhà trường.

- Hàng năm (hoặc hàng quý), nhà trường đều phái có kế hoạch duy tu, bảo dưỡng, kế hoạch thanh lý các thiết bị không còn sử dụng.
- Hàng năm, căn cứ vào danh mục thiết bị tối thiểu theo quy định, có kế hoạch bổ sung thiết bị cho phù hợp.

- Các trường tổ chức sắp xếp lại thiết bị dạy học hiện có.
- Nhà trường phải có hệ thống sổ sách, lịch biểu phản ảnh và minh chứng việc quản lý, tần suất sử dụng thiết bị dạy học theo tuần, tháng, học kỳ, năm học.
- Tăng cường công tác truyền thông giáo dục nâng cao nhận thức cho cán bộ quản lý, viên chức thiết bị, giáo viên chuyên môn về việc bảo đảm an toàn khi sử dụng hóa chất thí nghiệm; phòng chống cháy nổ, đảm bảo vệ sinh môi trường. Các nguy hại khi thu gom tiêu hủy hóa chất đã hết hạn sử dụng không đúng qui định.
2. Tiêu hủy hóa chất phục vụ dạy học hết hạn sử dụng:

Các trường THCS tổ chức kiểm tra, rà soát thống kê số hóa chất hết hạn sử dụng, hóa chất hỏng đề nghị tiêu hủy theo mẫu đính kèm và gửi về Phòng GD&ĐT qua ông Phan Văn Lộc và địa chỉ email: locpv.pdien@hue.edu.vn trước ngày 11/6/2015.
Nhận được công văn này đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có gì vướng mắt đề nghị đơn vị liên về Phòng GD&ĐT để cùng giải quyết những khó khăn.

	Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu VT.
	KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG
Nguyễn Quang Thận

Mẫu đính kèm
TỔNG HỢP HÓA CHẤT ĐỀ NGHỊ TIÊU HỦY

Tên trường: ………………………………………………

	TT
	Tên hóa chất
	Đơn vị tính
	Số lượng
	Ghi chú

(Lưu ý: Sắp xếp hóa chất theo nhóm của đơn vị tính: lít, kg, …)